DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO N° 1013/2022

EDITAL N°. 062/2022
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 026/2022
OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  DE  MÓVEIS  E  EQUIPAMENTOS
AMBULATORIAIS

 ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, na sala de licitações da
Diretoria de Licitações e Compras da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, SMPG, sito à
Rua Cândido Machado,  429,  Centro,  Canoas/RS,  reuniu-se a  Comissão  de Registro de Preços,
designada pela Portaria 2.429/2022, para análise do MVP nº. 83-586/2022, recebido em 17/11/2022,
onde a empresa COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS HOPITALARES MACROSUL LTDA,
CNPJ Nº  95.433.397/0001-11 requer  a  troca  de modelo do produto objeto  do edital  062/2022,
conforme reza o art. 57, § 1º, da lei 8.666 e alterações, a saber: Item 57 – Otoscópio Equipamento
para exame visual do ouvido, em fibra optica, material de alta resistência, lâmpada halógena, lente
de aumento 2.5 x 0.5, espéculos permanentes de plástico com diâmetro aproximado de 2,5 mm,
3,00 mm, 3,5 mm, 4,00 mm, 8,00 mm. Possuir no mínimo 5 espéculos. Possuir regulador de alta e
baixa  luminosidade  e  encaixe  para  visor  sobressalente.  Possuir  visor  articulado  ao  cabeçote  e
móvel. Acompanhar lâmpada e visor sobressalente. Apresentar cabo em aço de tamanho médio para
pilhas. Possuir lupa redonda. Alimentação por pilhas médias comuns. Acompanha estojo reforçado
para acondicionamento e transporte. Apresentar registro no MS/ANVISA e INMETRO. Manual e
catálogo em português. Garantia de 1 ano para peças e serviços. Solicitando a troca solicitação de
troca de modelo ou prorrogação do prazo de entrega. A empresa relata o que segue: “(...) Com
referência  aos  nossos  embarques,  estamos  em  momento  desafiador,  nosso  fabricante  sinalizou
desabastecimento  de  matéria  prima  para  fabricação,  mais  a  crise  nos  portos  internacionais,
principalmente pela falta de containers e excesso de embarques para o natal,  isso afetou toda a
cadeia logística global e consequentemente a nossa logística para atender este pedido, que estava
prevista  para  chegada  em  dezembro/22,  agora  com  data  prevista  para  chegada  no  Brasil  em
março/23 (...)”. Prossegue a empresa: “(...) Gostaríamos de propor a troca de modelo, para OMNI
3000 LED (catálogo - link no e-mail), qual temos a pronta entrega, modelo mais atualizado com
custo mais elevado que o Visio 2000, porém qual entregaríamos no mesmo valor, seguindo o valor
ganho e firmado em Ata de Registro de Preço. Este modelo possui lâmpada de LED de altíssima
durabilidade de 50.000 horas, que proporciona luz mais branca e brilhante, selado na cabeça, que
dispensa a substituição durante toda a vida útil de serviço.(...)” Considerando o tempo de chegada
do produto no país, liberação e entrega ao órgão requisitante, solicitamos prorrogação para que a
entrega do modelo Visio 2000 seja efetuada até a segunda quinzena de Março/23, lembrando que
caso os equipamentos  cheguem antes do prazo informado o órgão será informado,  e será dado
prioridade para entrega. Gostaríamos de salientar a nossa conduta, qual jamais descumpriu com as
atas  e  contratos  firmados  com este  Órgão,  mas  neste  momento,  diante  dos  fatos  apresentados,
pedimos que avaliem as opções que temos e nos informem qual o será possível a permissão: troca
de modelo ou prorrogação de entrega dos equipamentos, sem que isso nos acarrete penalizações. O
processo foi encaminhado à Secretaria Municipal da Saúde, SMS, que assim manifestou-se à etapa
04  item  05  do  processo  MVP,  através  da  Sra.  Hadoika  Aiko  Ando  Lacerda,  Diretora
DAB(...)JUSTIFICATIVA TROCA DE  MODELO  DE  OTOSCÓPIO.  Considerando  a  falta  do

ANO 2022 - Edição 2918 - Data 22/11/2022 - Página 353 / 370

material Otoscópio nos Serviços de Saúde, prejudicando o atendimento aos pacientes a agilizando o
processo de compra para a distribuição dos mesmos, opta-se pela troca do modelo Visio 2000 para o
OMNI  3000.  Conforme  documentos  em  anexo,  enviado  pela  empresa  Macrosul,  CNPJ
95433397/0001-11, referente a troca de modelo ou prorrogação do prazo de entrega, optamos pela
troca do modelo do item descrito na Nota de Empenho 1501002176/2022(17 unid Otoscopio MD –
Visio  2000),  e  Nota  de  Empenho  1501002178/2022pelo  modelo  OMINI  3000  LED(62  unid
Otoscopio Visio 2000), pelo modelo OMNI 3000 LED (catalogo – link no e-mail), pois entende-se
que o otoscopio ofertado pela empresa é de qualidade superior no qual tem-se em pronta entrega,
mantendo  o  mesmo valor  ganho e  firmado  em Ata  de  Registro  de  Preço.  Este  modelo  possui
lâmpada de LED de altíssima durabilidade de 50.000 horas, que proporciona luz mais branca e
brilhante , selado na cabeça, que dispensa a substituição durante toda a vida útil de serviço(...)”A
CRP acata na íntegra a manifestação da Secretaria requisitante.  Todos os documentos relativos à
solicitação de troca de marca foram juntados ao processo.  Assim, de acordo com as disposições
contidas no Art.17 do Decreto 354/2015, a Comissão entende por  acatar a troca de modelo do
item    Item  57  –    Otoscópio  Equipamento  para  exame  visual  do  ouvido,  em  fibra  optica,
material  de  alta  resistência,  lâmpada  halógena,  lente  de  aumento  2.5  x  0.5,  espéculos
permanentes de plástico com diâmetro aproximado de 2,5 mm, 3,00 mm, 3,5 mm, 4,00 mm,
8,00 mm. Possuir no mínimo 5 espéculos. Possuir regulador de alta e baixa luminosidade e
encaixe para visor sobressalente. Possuir visor articulado ao cabeçote e móvel. Acompanhar
lâmpada  e  visor  sobressalente.  Apresentar  cabo  em  aço  de  tamanho  médio  para  pilhas.
Possuir lupa redonda. Alimentação por pilhas médias comuns. Acompanha estojo reforçado
para  acondicionamento  e  transporte.  Apresentar  registro  no  MS/ANVISA e  INMETRO.
Manual e catálogo em português. Garantia de 1 ano para peças e serviços   para   pelo modelo
OMNI 3000 LED  . Nada mais havendo digno de registro, encerra-se a sessão na qual foi lavrada a
presente Ata assinada pelos integrantes da Comissão de Registro de Preços. x.x.x.xx.

COMISSÃO PERMANENTE DE REGISTRO DE PREÇOS

ANO 2022 - Edição 2918 - Data 22/11/2022 - Página 354 / 370